
  

 

8750/1/21 REV 1  IVO/cm 1 

 LIFE.4  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 12 mai 2021 
(OR. en) 
 
 
8750/1/21 
REV 1 
 
 
 
SOC 271 
EMPL 200 

 

 

  

  

 

NOTĂ PUNCT „I/A” 

Sursă: Secretariatul General al Consiliului 

Destinatar: Comitetul Reprezentanților Permanenți (partea I)/Consiliul 

Subiect: Consiliul de administrație al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea 
Condițiilor de Viață și de Muncă 

Numirea dlui Sabin RUSU în calitatea de membru român, ca urmare a 
demisiei dlui Adrian MARIN 

  

1. Secretariatul General al Consiliului a fost informat cu privire la demisia dlui Adrian MARIN, 

membru din categoria reprezentanților organizațiilor sindicale (România) în consiliul de 

administrație al fundației menționate în subiect. 

 

2. În conformitate cu articolul 4 din Regulamentul (UE) 2019/127 al Parlamentului European și 

al Consiliului de înființare a Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și 

de Muncă (Eurofound) și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 1365/75 al Consiliului, 

membrii consiliului de administrație sunt numiți de Consiliu. 

 



  

 

8750/1/21 REV 1  IVO/cm 2 

 LIFE.4  RO 
 

3. În conformitate cu procedura obișnuită, organizația sindicală CES a prezentat următoarea 

candidatură pentru acest loc pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 31 

martie 2023: 

 

Dl Sabin RUSU 

Democratic Trade Union Confederation (CSDR) 

Place Walter Maracineanou 1/3 

PO Box 1-788 

RO - BUCHAREST 

Tel: + 40 213 102 080 

Gsm: + 40 740 038 719 

e-mail: sabin.rusu@eesc.europa.eu & secretariat@csdr.ro 

 

4. În consecință, Comitetul Reprezentanților Permanenți este invitat să recomande Consiliului: 

 

a) să adopte, ca punct „A”, textul deciziei Consiliului de înlocuire a unui membru în 

Consiliul de administrație al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de 

Viață și de Muncă, astfel cum figurează în anexă; și 

 

b) să dispună publicarea deciziei, în scop informativ, în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene. 

 

 

  

 

 



 

 

8750/1/21 REV 1  IVO/cm 3 

 LIFE.4  RO 
 

ANEXĂ 

DECIZIE A CONSILIULUI 

din 

de înlocuire a unui membru 

în Consiliul de administrație al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de 

Muncă 

 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

 

având în vedere Regulamentul (UE) 2019/127 al Parlamentului European și al Consiliului din 

16 ianuarie 2019 de înființare a Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de 

Muncă (Eurofound)1, în special articolul 4, 

 

întrucât: 

 

(1) Prin decizia sa din 9 aprilie 20192, Consiliul a numit membrii și supleanții în Consiliul de 

administrație al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă 

pentru perioada cuprinsă între 1 aprilie 2019 și 31 martie 2023. 

 

(2) Un loc de membru din categoria reprezentanților organizațiilor sindicale a devenit vacant în 

urma demisiei dlui Adrian MARIN. 

 

(3) Organizația sindicală CES a prezentat o candidatură pentru locul vacant, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1 JO L 30, 31.1.2019, p. 74. 
2 JO C 135, 11.4.2019, p. 1. 



 

 

8750/1/21 REV 1  IVO/cm 4 

 LIFE.4  RO 
 

Articolul 1 

 

Dl Sabin RUSU este numit în calitatea de membru în Consiliul de administrație al Fundației 

Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă în locul dlui Adrian MARIN, 

pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 31 martie 2023. 

 

Articolul 2 

 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

 

 

Adoptată la 

 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

 

  

 


		2021-05-19T11:16:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



